MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
COMISSÃO ELITORAL CENTRAL

RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA AS COMISSÕES LOCAIS
PROCESSO Nº 23443.001598/2023-45 e nº 23443.001594/2023-67

A COMISSÃO CENTRAL ELEITORAL/IFAM, no uso de suas atribuições

conferidas pela RESOLUÇÃO Nº 013 – CONSUP/IFAM, de 17 de abril de 2023, e;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 021/CONSUP/IFAM, de 06 de abril 2023,

que Aprovar, nesta data, o Regulamento que estabelece as normas e o cronograma para os

processos de eleição para a escolha aos cargos de Reitor(a) e de Diretores(as)-Gerais dos

campi Manaus Centro, Manaus Distrito Industrial, Manaus Zona Leste, Presidente Figueiredo,

Itacoatiara, Maués, Parintins, Coari, Tefé, Eirunepé, Tabatinga, São Gabriel da Cachoeira,

Humaitá e Lábrea do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM,

para o quadriênio 2023/2027, conforme constam nos autos dos Processos nº

23443.001598/2023-45 e nº 23443.001594/2023-67,

RESOLVE:

I. DIVULGAR a lista definitiva de candidatos aos cargos de Reitor e Diretor

Geral de campus, conforme relação abaixo:

REITOR

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Antonio Ferreira
Santana Filho

Prof.
Antonio
Santana

Manaus
Centro

Homologada -

Jaime Cavalcante
Alves

Jaime
Cavalcante

Manaus
Zona Leste

Homologada -

Jurandy Moreira
Maciel Aires da Silva

Moreira
Aires

Manaus
Centro

Não homologada Não cumpre os
requistos do art. 7 e

Não apresentou
documento exigido
no inciso III do art.

10, da Resolução Nº
021/CONSUP/IFAM,

de 06/04/2023.

DIRETOR GERAL – campus Coari

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Claudio Afonso Peres Professor
Claudio

Coari Homologada -

Elcivan dos Santos
Silva

Prof.
Elcivan

Coari Homologada -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
COMISSÃO ELITORAL CENTRAL

dos Santos

Hudinilson Kendy de
Lima Yamaguchi

Kendy
Yamaguchi

Coari Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Eirunepé

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Dirceu da Silva Dárcio Prof.
Dirceu
Dárcio

Eirunepé Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Humaitá

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Adamir da Rocha Nina
Junior

Prof. Dr.
Adamir

Humaitá Homologada -

Cristiangrey Quinderé
Gomes

Cristiangrey
Gomes

Humaitá Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Itacoatiara

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Ellen Silva de Oliveira
Marques

Ellen
Marques

Itacoatiara Homologada -

Francinete Soares
Martins

Professora
Francinete

Itacoatiara Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Lábrea

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Adelino Maia Galvão
Filho

Adelino
Galvão

Lábrea Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Manaus Centro

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Edson Valente Chaves Edson
Valente

Manaus
Centro

Homologada -

Maria Stela de
Vasconcelos Nunes de

Mello

Professora
Stela
Mello

Manaus
Centro

Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Manaus Distrito Industrial

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
COMISSÃO ELITORAL CENTRAL

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Nivaldo Rodrigues e
Silva

Nivaldo
Rodrigues

Manaus
Distrito

Industrial

Homologada -

Vanderson de Lima
Reis

Prof. D.
Sc.

Vanderson
Reis

Manaus
Distrito

Industrial

Não homologada Não apresentou
documento exigido
no inciso III do art.
10 da Resolução Nº
021/CONSUP/IFAM,

de 06/04/2023.

DIRETOR GERAL – campus Manaus Zona Leste

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

David Washington
Freitas de Lima

David Lima Manaus
Zona Leste

Homologada -

Gutemberg Castro dos
Santos

Dr.
Gutemberg

Manaus
Zona Leste

Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Maués

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Iara Batista da Silva Profª Iara
Silva

Maues Homologada -

Carlos Roberto de
Oliveira

Carlos
Roberto

Maues Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Parintins

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Christiane Pereira
Rodrigues

Christiane Parintins Homologada -

Kleber de Brito Souza Klebão Parintins Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Presidente Figueiredo

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Jackson Pantoja Lima Jackson
Pantoja

Presidente
Figueiredo

Homologada -

Milton Carvalho de
Sousa Júnior

Milton
Carvalho

Presidente
Figueiredo

Homologada -

DIRETOR GERAL – campus São Gabriel da Cachoeira

Candidato Nome Campus Situação Justificativa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
COMISSÃO ELITORAL CENTRAL

Social

Cleoni Virginio da
Silveira

Cleoni
Virginio

São Gabriel
da

Cachoeira

Homologada -

Edilson Martins
Melgueiro

Prof.
Edilson
Baniwa

São Gabriel
da

Cachoeira

Homologada -

Renato Valadares de
Sousa Moreira

Renato
Valadares

São Gabriel
da

Cachoeira

Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Tabatinga

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Nicolas Andretti de
Souza Neves

Professor
Nicolas

Tabatinga Homologada -

Elenilson Silva de
Oliveira

Professor
Elenilson

Tabatinga Homologada -

DIRETOR GERAL – campus Tefé

Candidato Nome
Social

Campus Situação Justificativa

Raimundo Gonçalves
de Araújo

Prof.
Raimundo

Araújo

Tefé Homologada -

Orleans dos Santos
Brito

Prof.
Orleans

Brito

Tefé Homologada -

Martinho Correia
Barros

Professor
Martinho

Tefé Homologada -

II. ENCAMINHAR à Coordenação de Comunicação Social para que seja dado

publicidade do inteiro teor deste documento.

Manaus, 18 de abril de 2023.

Luiz Henrique de Vasconcelos Cavalcante
Presidente da Comissão Eleitoral Central – CEC/IFAM/2023
RESOLUÇÃO Nº 013/CONSUP/IFAM, 16 DE MARÇO DE 2023

		2023-04-18T10:21:49-0300